内蒙古自治区人民代表大会常务委员会 关于批准《包头市永久基本农田保护 条例》的决议

(2019年5月31日内蒙古自治区第十三届人民代表大会常务委员会第十三次会议通过)

内蒙古自治区第十三届人民代表大会常务委员会第十三次会议决定,批准包头市人民代表大会常 务委员会报请批准的《包头市永久基本农田保护条例》,由包头市人民代表大会常务委员会公布施行。

包头市永久基本农田保护条例

(2019年2月22日包头市第十五届人民代表大会常务委员会第十次会议通过 2019年5月31日内蒙古自治区第十三届人民代表大会常务委员会第十三次会议批准)

第一条 为了保护永久基本农田,根据国务 院《基本农田保护条例》和国家、自治区有关法律、 法规,结合本市实际,制定本条例。

第二条 本条例适用于本市行政区域内永久 基本农田的保护管理活动。

上位法已经作出规定的,从其规定。

第三条 本条例所称永久基本农田是指按照 一定时期人口和社会经济发展对农产品的需求, 依据土地利用总体规划确定,经国务院、自治区人 民政府批准的不得占用的耕地。

本条例所称永久基本农田储备区,是指具有 良好农田基础设施、具备补充划定为永久基本农 田的耕地集中分布区域。

第四条 市、旗县区和苏木乡镇人民政府、街 道办事处负责本行政区域内永久基本农田保护工 作。

市、旗县区人民政府自然资源、生态环境、水

务、农牧、林业和草原等部门按照职责分工,做好 永久基本农田的保护管理工作。

嘎查村民委员会协助做好所在嘎查村的永久 基本农田保护工作。

第五条 旗县区和苏木乡镇人民政府、街道 办事处应当每年将永久基本农田保护工作情况向 上一级人民政府报告。

第六条 市、旗县区人民政府应当将永久基本农田保护所需经费列人本级财政预算,加强对永久基本农田专项资金监管,做到专款专用。

第七条 市、旗县区人民政府应当将永久基本农田保护情况纳入年度目标考核。

第八条 市、旗县区和苏木乡镇人民政府、街道办事处应当加强永久基本农田保护宣传教育,引导和鼓励社会各界参与永久基本农田保护工作。

第九条 苏木乡镇人民政府、街道办事处应

当在有永久基本农田的嘎查村显著位置,长期公 布本嘎查村永久基本农田位置、数量、地力等级、 保护责任人、举报电话等信息。

旗县区人民政府自然资源、农牧部门应当向 苏木乡镇人民政府、街道办事处提供公布永久基 本农田相关信息资料。

第十条 永久基本农田信息应当记载到土地 承包经营权证书上。

第十一条 禁止任何单位和个人违法占用或 者破坏永久基本农田。

第十二条 因依法占用或者灾毁等造成永久 基本农田减少的,按照"数量不减、质量不降、布局 稳定"的要求,优先在永久基本农田储备区内补充 划定。

第十三条 旗县区人民政府应当划定永久基本农田储备区,经市人民政府自然资源部门会同农牧部门组织论证,报市人民政府批准。永久基本农田储备区面积不得低于本行政区域内永久基本农田保护面积的百分之一。

下列耕地按照有关规定应当优先划入永久基本农田储备区:

- (一)建成的高标准农田;
- (二)土地整治后形成的集中连片、质量提升的耕地:
- (三)与现有永久基本农田相连、有条件进行 提质改造的耕地。

第十四条 非农建设项目选址应当避让永久 基本农田储备区。因非农建设项目或者补充划定 永久基本农田确需调整永久基本农田储备区的, 由旗县区人民政府提出调整方案,经市人民政府 自然资源部门会同农牧部门组织论证,报市人民 政府批准。

国家和自治区对永久基本农田储备区有规定的,从其规定。

第十五条 市、旗县区人民政府应当采取政

策引导、技术指导等措施,减少易造成永久基本农 田地力下降和污染的农业投入品使用数量。

市、旗县区人民政府农牧部门和生态环境部门应当按照各自职责建立完善使用、处理、回收等制度,加强永久基本农田使用化肥、农药、农用薄膜等农业投入品的监管,预防和治理农业面源污染。

从事农业生产的单位和个人应当保养永久基本农田,合理使用化肥、农药、农用薄膜等农业投入品,增加使用有机肥料,采用先进技术,保护和提高地力,防止永久基本农田的污染和地力衰退。

第十六条 市、旗县区人民政府应当建立永 久基本农田保护激励机制,对承担永久基本农田 保护任务并取得显著成绩的农村集体经济组织、 农户及其他单位和个人给予奖励。

第十七条 市人民政府应当组织自然资源、 生态环境、水务、农牧等部门建立永久基本农田破 坏鉴定机制,对永久基本农田破坏情况进行鉴定。

第十八条 市、旗县区人民政府应当建立自然资源、生态环境、农牧、公安、城市管理综合执法等部门参加的永久基本农田保护行政执法联动机制,制止和查处违法行为。

第十九条 嘎查村民委员会及其成员应当对 违法占用或者破坏永久基本农田的行为进行制 止,并向苏木乡镇人民政府、街道办事处或者旗县 区人民政府自然资源、农牧部门报告。

第二十条 违反本条例规定,违法占用或者 破坏永久基本农田的,由市、旗县区人民政府自然 资源部门依照国务院《基本农田保护条例》有关规定予以处罚。

第二十一条 对永久基本农田保护不力的旗 县区和苏木乡镇人民政府、街道办事处,由上级人 民政府约谈其主要负责人;情节严重的,依法给予 处分;构成犯罪的,依法追究刑事责任。

第二十二条 市、旗县区人民政府有关部门

未依法履行永久基本农田保护管理职责的,对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分,构成犯罪的,依法追究刑事责任。

第二十三条 嘎查村民委员会成员未依法履 行制止和报告违法占用或者破坏永久基本农田行 为职责的,依法给予处分。 第二十四条 对阻碍永久基本农田保护管理 监督人员依法执行职务,构成违反治安管理行为 的,由公安机关给予治安管理处罚;构成犯罪的, 依法追究刑事责任。

第二十五条 本条例自 2019 年 10 月 1 日起 施行。

关于《包头市永久基本农田保护条例》的说明

——2019年5月28日在内蒙古自治区第十三届人民代表大会常务委员会第十三次会议上

包头市人大常委会主任 徐德林

主任、各位副主任、秘书长、各位委员:

我受包头市人大常委会的委托,就《包头市永 久基本农田保护条例》作如下说明:

一、《条例》制定的必要性

党的十九大报告指出"要完成生态保护红线、 永久基本农田、城镇开发边界三条控制线划定工 作"。习近平总书记在参加十三届全国人大二次 会议内蒙古代表团审议时强调,要探索以生态优 先、绿色发展为导向的高质量发展新路子;要坚持 底线思维,以国土空间规划为依据,把生态保护红 线、永久基本农田保护红线、城镇开发边界作为调 整经济结构、规划产业发展、推进城镇化不可逾越 的红线。全国人大常委会关于全面加强生态环境 保护,依法推动打好污染防治攻坚战的决议明确 要求,有立法权的地方人大及其常委会要加快制 定、修改生态环境保护方面的地方性法规,结合本 地实际进一步明确细化上位法规定,积极探索在 生态环境保护领域先于国家进行立法。目前,我 市已经全面完成了永久基本农田划定工作,为了 贯彻落实党的十九大精神和习近平总书记参加内 蒙古代表团审议时的重要讲话精神,全面推动全

国人大常委会有关决议的落实,贯彻落实好自治 区党委十届九次全会精神,根据国务院《基本农田 保护条例》和国家、自治区有关法律、法规,结合我 市实际,制定出台永久基本农田保护地方性法规, 从地方立法层面实现对永久基本农田"数量、质 量、生态"三位一体保护,建立永久基本农田"管 控、建设、激励"等保护机制是十分必要的。

二、《条例》主要内容

(一)明确永久基本农田保护管理职责

为了加强永久基本农田的保护和管理,条例 进一步明确细化了各级政府及部门对永久基本农 田的保护管理职责;同时规定嘎查村委会协助政 府部门做好有关工作,明确规定嘎查村民委员会 及其成员应当对违法占用或者破坏永久基本农田 的行为进行制止并向相关部门报告。(条例第四 条、第十八条)

(二)完善了永久基本农田保护机制

一是建立旗县区苏木乡镇人民政府、街道办事处向上一级政府报告永久基本农田保护工作情况制度。二是要求市、旗县区人民政府将永久基本农田保护情况纳入年度目标考核。三是要求加